
25	de	Abril	de	2024
AGETIC/RA/0034/2024
Expediente:	254021	
Código	de	verificación:	1-0DRJMNTE

Este	documento	puede	ser	verificado	en	https://agetic.gob.bo/verificar

1

Clasificación	:	Reservado

RESOLUCIÓN	ADMINISTRATIVA

Referencias:	AGETIC-UGAT/IT/0259/2024	AGETIC-P/IT/0018/2024	AGETIC/IL/0216/2024

VISTOS:

Que	 el	 Informe	 Técnico	 AGETIC-UGAT/IT/0259/2024	 de	 19	 de	 abril	 de	 2024,	 emitido	 por	 la
Unidad	 de	 Gestión	 y	 Asistencia	 Tecnológica	 (UGAT),	 el	 cual	 concluye	 que:	 "	 .....el	 manual
indicado	 está	 conforme	 a	 las	 "Directrices	 para	 la	 Elaboración	 de	 Manuales,	 Procesos	 y
Procedimientos	Sustantivos	de	 la	AGETIC",	para	el	 cumplimiento	de	 las	 funciones	del	Área	de
Investigación	 e	 Innovación	 Tecnológica	 de	 la	 Unidad	 de	 Gestión	 y	 Asistencia	 Tecnológica
establecidas	en	el	Manual	de	Organización	de	Funciones	actual	de	la	AGETIC......".

Que	el	 Informe	Técnico	AGETIC-P/IT/0018/2024	de	22	de	abril	de	2024	emitido	por	el	Área	de
Planificación	 el	 cual	 concluye	que:	 "....el	 “Manual	 de	 procedimientos	 para	Gestión	de	CCITs	 y
Proyectos	 de	 Inclusión	 Digital",	 cumple	 con	 las	 Directrices	 para	 la	 Elaboración	 de	Manuales,
Procesos	y	Procedimientos	Sustantivos	de	la	AGETIC	aprobada	con	la	Resolución	Administrativa
AGETIC/RA/0010/2022	 del	 8	 de	 febrero	 de	 2022,	 con	 la	 nueva	 "Estructura	 Organizativa	 de	 la
Agencia	 de	 Gobierno	 Electrónico	 y	 Tecnologías	 de	 Información	 y	 Comunicación	 -	 AGETIC"
aprobada	 con	 la	 Resolución	 Administrativa	 AGETIC/RA/0005/2024,	 del	 31	 de	 enero	 de	 2024	 y
con	 el	 Manual	 de	 Organización	 y	 Funciones	 (MOF)	 de	 la	 AGETIC	 aprobado	 mediante	 la
Resolución	Administrativa	AGETIC/RA/0021/2024,	del	27	de	marzo	de	2024	....".

Que,	el	 Informe	Legal	AGETIC/IL/0216/2024	de	fecha	24	de	abril	de	2024	concluye	que:	"....	en
consideración	 a	 los	 antecedentes	 y	 en	 el	 marco	 del	 informe	 técnico	 AGETIC-P/IT/0018/2024,
cumple	 con	 las	 Directrices	 para	 la	 Elaboración	 de	 Manuales,	 Procesos	 y	 Procedimientos
Sustantivos	de	la	AGETIC	aprobada	con	la	Resolución	Administrativa	AGETIC/RA/0010/2022	del
8	 de	 febrero	 de	 2022,	 con	 la	 nueva	 "Estructura	 Organizativa	 de	 la	 Agencia	 de	 Gobierno
Electrónico	y	Tecnologías	de	Información	y	Comunicación	-	AGETIC"	aprobada	con	la	Resolución
Administrativa	AGETIC/RA/0005/2024	del	31	de	enero	de	2024	y	con	el	Manual	de	Organización
y	 Funciones	 (MOF)	 de	 la	 AGETIC	 aprobado	 mediante	 la	 Resolución	 Administrativa
AGETIC/RA/0021/2024	 del	 27	 de	 marzo	 de	 2024,	 es	 que	 se	 elaboro	 el	 "MANUAL	 DE
PROCEDIMIENTOS	PARA	GESTIÓN	DE	CCITs	Y	PROYECTOS	DE	INCLUSIÓN	DIGITAL",	por	lo	que	se
encuentra	conforme	norma	legal	vigente.....".

CONSIDERANDO:

Que,	la	Constitución	Política	del	Estado,	de	7	de	febrero	de	2009.

Que,	la	Ley	N°	1178,	de	20	de	julio	de	1990,	de	Administración	y	Control	Gubernamentales.

Que,	la	Ley	N°	2027,	de	27	de	octubre	de	1999,	Ley	del	Estatuto	del	Funcionario	Público.

Que,	la	Ley	N°	070,	de	20	diciembre	de	2010	,	Avelino-	Siñani	Elizardo	Pérez.

Que,	 la	 Ley	 N°	 164,	 de	 8	 de	 agosto	 de	 2011,	 donde	 se	 declara	 la	 promoción	 del	 uso	 de
tecnologías	de	información	como	una	prioridad	nacional.

Que,	 el	 Decreto	 Supremo	 N°	 3900,	 de	 15	 de	mayo	 de	 2019,	 donde	 autoriza	 a	 la	 Agencia	 de



25	de	Abril	de	2024
AGETIC/RA/0034/2024
Expediente:	254021	
Código	de	verificación:	1-0DRJMNTE

Este	documento	puede	ser	verificado	en	https://agetic.gob.bo/verificar

2

Gobierno	 Electrónico	 y	 Tecnologías	 de	 Información	 y	 Comunicación	 -	 AGETIC,	 para	 la
implementación	del	Programa	de	Inclusión	Digital.

POR	TANTO:

La	 Máxima	 Autoridad	 Ejecutiva	 de	 la	 Agencia	 de	 Gobierno	 Electrónico	 y	 Tecnologías	 de
Información	 y	 Comunicación	 designado	 mediante	 Resolución	 Suprema	 N°	 27234	 de	 17	 de
noviembre	de	2020	y	uso	de	las	atribuciones	que	le	confiere:

RESUELVE:

ARTICULO	 PRIMERO.-	 Aprobar	 el	 "MANUAL	 DE	 PROCEDIMIENTOS	 PARA	 GESTIÓN	 DE	 CCITs	 Y
PROYECTOS	 DE	 INCLUSIÓN	 DIGITAL",	 para	 su	 aplicación	 en	 la	 entidad,	 en	 el	 marco	 de	 las
atribuciones	 determinadas,	 los	 cuales	 en	 anexo	 adjunto	 forman	 parte	 indisoluble	 de	 la
presente	Resolución.

ARTICULO	 SEGUNDO.-	 Forman	parte	 indisoluble	 de	 la	 presente	 Resolución	Administrativa:	 los
Informes	Técnicos	AGETIC-P/IT/0018/2024	de	22	de	 abril	 de	 2024,	AGETIC-UGAT/IT/0259/2024
de	19	de	abril	de	2024,	y	el	 Informe	Legal	AGETIC/IL/0216/2024	de	 fecha	24	de	abril	de	2024,
emitido	 por	 Jurídica,	 cuyo	 contenido	 sera	 aplicable	 para	 efectivización	 de	 la	 presente
Resolución.

ARTICULO	TERCERO.-	 La	difusión	del	manual	de	procedimientos	 será	 realizada	por	el	Área	de
Planificación	(AP)	en	coordinación	con	la	Unidad	de	Gestión	y	Asistencia	Tecnológica,	siendo	de
conocimiento	general	por	el	personal	de	la	AGETIC.

Regístrese,	comuníquese,	cúmplase	y	archívese.

Fdo.-

Documentos	adjuntos:
MANUAL	DE	PROCEDIMIENTOS	PARA-firmado.pdf
CCTC
Cc.:archivo


		2024-09-12T18:10:49-0400


		2024-10-18T15:33:55-0400


		2024-10-23T15:35:46-0400




